

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR NOV.-2019)
Principles of Criminal Law(E I e)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ "કાનૂની વ્યવસ્થામાં રસ ધરાવતા દરેક વ્યક્તિ માટે અપરાધ અને અપકૃત્યનો ખ્યાલ સમજવો આવશ્યક છે. (૧૪)
 જ્યારે બંને ખોટા કૃત્યો સાથે વ્યવહાર કરે છે, ત્યારે તેમનું સ્વરૂપ, હેતુ અને પરિણામો નોંધપાત્ર રીતે ભારતમાં અલગ પડે છે. તેમ છતાં કાયદાની આ બે શાખાઓ સાથે મળીને કામ કરે છે અને ખોટા કાર્યોના વિવિધ પાસાઓને સંબોધિત કરે છે." અપરાધ અને અપકૃત્ય સંદર્ભમાં આ વિધાનને ચર્ચો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ "ફોજદારી કાયદો અને નૈતિકતા નજીકથી જોડાયેલા ખ્યાલો છે જે એકબીજાને પ્રભાવિત કરે છે, કાયદો ઘણીવાર સામાજિક વ્યવસ્થા જાળવવા માટે વ્યાપકપણે યોજાયેલા નૈતિક સિદ્ધાંતોને પ્રતિબિંબિત કરે છે". આ વિધાનની ટીકાત્મક ચર્ચા ઉદાહરણો સાથે કરો.

પ્રશ્ન-૨ ગુનાહિત માનસ (*Mensrea*) અને ગુનાહિત કૃત્યનો (*Actusreus*) ખ્યાલ સમજાવો અને ગુનાહિત માનસ (*Mensrea*) અને ગુનાહિત કૃત્ય (*Actusreus*) નાં ઘટકોનું વર્ણન કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ આઈ.પી.સી. હેઠળ શુદ્ધબુદ્ધિ શું છે? શુદ્ધબુદ્ધિની આવશ્યકતાઓ અને અપવાદો કેસ લો સાથે સમજાવો.

પ્રશ્ન-૩ અપરાધ કરવા માટેની તૈયારી શું છે? કયા અપવાદો છે જેમાં ગુનાની તૈયારી માટે ફોજદારી જવાબદારી (૧૪)
 લાદવામાં આવી શકે છે? ગુનાની તૈયારી અને ગુનાના પ્રયાસ વચ્ચેનો તફાવત યોગ્ય કેસો સાથે સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ગુનામાં ઈરાદો શા માટે મહત્વપૂર્ણ છે? ફોજદારી કાયદાઓમાં વિવિધ પ્રકારના ઈરાદાઓ શું છે? ફોજદારી કેસોમાં તમે ઈરાદાને કેવી રીતે સાબિત કરશો?

પ્રશ્ન-૪ ફોજદારી કાયદા હેઠળ સામાન્ય ઈરાદો શું છે? સામાન્ય ઈરાદાના ઘટકો શું છે? સામાન્ય ઈરાદા અને સામાન્ય (૧૪)
 ઉદ્દેશ વચ્ચેનો તફાવત કેસ ઉદાહરણો સાથે સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન-૪ IPC હેઠળ સામાન્ય ઉદ્દેશનો ખ્યાલ સમજાવો અને યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે સામાન્ય ઉદ્દેશોના ઘટકોનું વર્ણન કરો. જો આરોપીઓ વચ્ચેનો સામાન્ય ઈરાદો સુપ્રીમ કોર્ટમાં સાબિત થાય તો શું કલમ- ૧૪૯ આઈપીસી હેઠળના આરોપને કલમ-૩૪ આઈપીસીમાં બદલી શકાય છે?

પ્રશ્ન-૫ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો – (૧૪)

- 1) ઉચ્કેરણી દ્વારા મદદગારી ઉદાહરણ સાથે
- 2) ઉચ્કેરણી માટે સામાન્ય અપવાદો
- 3) ગુનાહિત કાવતરાના ઘટકો
- 4) ગુનાહિત કાવતરા માટેની સજા

ENGLISH VERSION

Que.1 "It is essential for anyone interested in the legal system to understand the concept of crime and tort. While both deal with wrongful acts, their nature, purpose and consequences differ significantly in India. However, these two branches of law work together and address different aspects of wrongful acts." Discuss this statement in the context of crime and tort. (14)

OR

Que.1 "Criminal law and morality are closely linked concepts that influence each other, with the law often reflecting widely held moral principles to maintain social order". Critically discuss this statement with examples.

Que.2 Explain the concept of *Mensrea* and *Actusreus* and narrate the ingredients of *Mensrea* and *Actusreus* (14)

OR

Que.2 What is Good Faith under IPC? Explain the essentials and exceptions of good faith with case laws.

Que.3 What is preparation for the commission of a crime? What are the exceptions in which criminal liability for preparing crime may be imposed? Explain the difference between the preparation of a crime and the attempt to commit a crime with suitable cases. (14)

OR

Que.3 Why is intent important in crime? What are the different types of intentions in Criminal Laws? How do you prove intentions in criminal cases?

Que.4 What is Common Intention under criminal laws? What are the ingredients of common intention? Explain the difference between common intention and common object with case examples. (14)

OR

Que.4 Explain the concept of common objects under IPC and narrate the ingredients of common objects with suitable examples. Can a charge under section 149 IPC be altered to section 34 IPC if common intention among the accused is proved in the Supreme Court?

Que.5 Write any two short notes- (14)

- 1) Abetment by instigation with examples
- 2) General exceptions to abetment
- 3) Ingredients of Criminal Conspiracy
- 4) Punishment for criminal conspiracy
